

Administrações Regionais de Saúde

Demonstração dos Resultados Setembro de 2008



DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS



Total Administração Regional de Saúde

unidade: euros

Demonstração dos Resultados			
Rubricas	Set-07	Set-08	Var. % 07 / 08
Proveitos			
711 - Vendas	81,211	90,042	10.9%
712 - Prestações de Serviços	65,933,915	63,140,035	-4.2%
72 - Impostos	174,100	105,801	-39.2%
73 - Proveitos Suplementares	32,373	27,968	-13.6%
74 - Transferências Sub. Corr. Obtidos	2,638,871,039	2,769,023,509	4.9%
75 - Trabalhos para a própria entidade	0	0	
76 - Outros proveitos e ganhos operacionais	44,511,409	26,562,278	-40.3%
78 - Proveitos e Ganhos Financeiros	3,151,513	2,610,186	-17.2%
79 - Proveitos e Ganhos Extraordinários	89,817,616	20,366,269	-77.3%
Total dos Proveitos	2,842,573,176	2,881,926,088	1.4%
Custos Totais			
61 - C. M. V. M. C. a)	49,496,260	59,017,448	19.2%
62 - Fornec. e Serviços Externos	1,886,713,705	1,988,636,265	5.4%
621-Subcontratos b)	1,814,448,421	1,915,992,102	5.6%
-Meios Comp. Diagnóstico	310,496,756	320,784,515	3.3%
-Meios Comp. Terapêutica	187,764,869	215,119,508	14.6%
- Farmácias Privadas	1,021,493,233	1,085,704,543	6.3%
- Internamentos	47,351,730	46,920,586	-0.9%
-Transporte de Doentes	56,789,718	55,041,364	-3.1%
- Farmácias Hospitalares	29,676,927	16,694,718	-43.7%
- Outros Acordos	41,883,406	41,830,741	-0.1%
- Outros Subcontratos	118,991,783	133,896,129	12.5%
622- Fornecimentos e Serviços	72,265,284	72,644,163	0.5%
- Fornecimentos e Serviços I	15,056,330	16,656,439	10.6%
- Fornecimentos e Serviços II	15,971,869	14,239,721	-10.8%
- Fornecimentos e Serviços III	35,035,442	37,073,624	5.8%
- Outros fornec. e serviços	6,201,643	4,674,380	-24.6%
63 - Transf. Correntes Concedidas	4,126,376	3,957,264	-4.1%
64 - Custos com o pessoal	628,946,642	645,100,472	2.6%
- Remunerações Base + Sub f. e Natal	462,929,930	462,937,260	0.0%
- Suplementos de Remunerações	83,739,174	88,122,549	5.2%
Trabalho Extraordinário	48,219,647	50,129,973	4.0%
Noites e Suplementos	5,718,715	6,666,338	16.6%
Outros Suplementos	29,800,812	31,326,238	5.1%
- Encargos Sobre Remunerações	39,836,696	56,328,791	41.4%
- Outras Desp. com pessoal	42,440,843	37,711,872	-11.1%
65 - Outros custos e perdas operacionais	768,947	648,146	-15.7%
66 - Amortizações do exercício	29,177,563	30,801,888	5.6%
67 - Provisões do exercício	0	0	
68 - Custos e perdas financeiras	77,678	145,632	87.5%
69 - Custos e perd. extraordinárias	59,027,920	63,768,205	8.0%
Total Cash Costs *	2,570,051,931	2,697,359,595	5.0%
Total dos Custos	2,658,335,091	2,792,075,319	5.0%
86 - Imposto S/ rendimento do Exerc.	0	0	
- Resultado Operacional	150,374,554	130,788,150	-13.0%
- Resultado Líquido do Exercício	184,238,085	89,850,769	-51.2%

* Custos Totais sem Amortizações, Provisões, Custos Financeiros e Extraordinários

b) Estimados os Consumos (Exec.2007+Acresc.%) e Amortizações (= nº meses 2007 / nº meses OE 2008), só fazem imputação final do ano.

c) Os Subcontratos são obtidos extra-contabilisticamente.